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12.30 Registrazione partecipanti

14.00 Introduzione al Seminario
Antonio Nieddu

I SESSIONE
LONGEVITÀ E SALUTE

14.15 LETTURA
Longevità in salute
Luigi Grezzana

14.35 LETTURA
La forza di sognare ancora
Pier Luigi Scapicchio

II SESSIONE
ANZIANO E DOLORE

Moderatori Sebastiana Atzori, Antonio Demurtas,
Antonella Palimodde

15.00 Il dolore nell’anziano fragile
Walter Gianni

15.20 Il dolore neuropatico 
Enzo Molina

15.40 La gestione del dolore: terapie farmacologiche e non solo 
Nella Manconi

16.00 Discussione

16.10 LETTURA
Danno di barriera nel paziente immunosenescente
terapia immunomodulante... Razionale e utilizzo
Cristiano Caruso

Introduce Giorgia Cecchini

Venerdì 20 Marzo



III SESSIONE
OSTEOPOROSI NELL’ANZIANO

Moderatori Agnese Davoli, Maura Serri

16.30 Osteoporosi ed edema dell’osso 
Salvatore Piredda

16.50 Opzioni terapeutiche per l’osteoporosi 
Stefano Ronzoni 

17.10 Discussione

17.20 LETTURA
Insonnia cronica nell’anziano fragile
Monica Puligheddu, Michela Figorilli

Introduce Alberto Pala

IV SESSIONE
LE DIPENDENZE NELL’ANZIANO

Moderatori Salvatore Lorenzoni, Paolo Pinna Parpaglia,
Salvatore Tanca

17.40 L’anziano e le dipendenze 
Paolo Milia

18.00 La medicina di base e le dipendenze 
Daniele Meloni

18.20 La ludopatia negli anziani 
Rossella Tanca

18.40 Conseguenze legali delle dipendenze nell’anziano 
Michele Incani

19.00 Discussione

19.10 Chiusura lavori

Venerdì 20 Marzo



V SESSIONE
ANZIANO E DIABETE

Moderatori Pietro Masia, Carlo Andrea Usai

08.30 Diabete e demenza 
Paolo Putzu

08.50 Diabete e rischio cardiovascolare nell’anziano:
il ruolo del canagliflozin 
Stefania Corda

09.10 Discussione

09.20 LETTURA
La neuroinformazione nell’anziano: 
aspetti fisiologici e patologici
Giovanni Biggio

Introduce Paola Fanari

VI SESSIONE
ATTUALITÀ IN TERAPIA DELL’ANZIANO FRAGILE
CON DANNI CEREBRALI

Moderatori Lorenzo Espa, Gildo Motroni,
Maurizio Platania 

09.50 Attualità in terapia dell’anziano fragile con danni cerebrali 
SCD e MCI 
Pietro Gareri

10.10 Il post ictus 
Alessandra Sanna

10.30 La riabilitazione nel paziente con ictus
Valentina Virdis

10.50 Discussione

11.00 Coffee break

SABATO 21 Marzo



11.20 LETTURA
L’Arte perduta di guarire
Matteo Grezzana

Introduce Alessandra Filippi

TAVOLO ROTONDA
ANZIANO E CUORE

Moderatori Antonio Baule, Antonello Cossu,
Sergio Rassu

11.40 Fibrillazione atriale e demenze 
Pierfranco Terrosu

12.00 Lo scompenso cardiaco e la terapia marziale nell’anziano 
Angelo Scuteri

12.20 Discussione

VII SESSIONE
INVECCHIAMENTO DI SUCCESSO

Moderatore Antonio Nieddu

LETTURE
12.40 Alimentazione e stili di vita

nei centenari sardi
Gianni Pes

13.00 Strategie di prevenzione nell’anziano fragile
Patrizia Tilocca

13.20 Lunch

Sabato 21 Marzo



14.20 LETTURA
Malnutrizione e sarcopenia nell’anziano fragile
Ilario Carta

Introduce Antonio Uneddu

VIII SESSIONE
PROBLEMATICHE DEL CAVO ORALE NELL’ANZIANO

Moderatori Marco Bellini, Salvatora Piras

14.40 Il cavo orale e fibrillazione atriale
Pierluigi Merella

14.55 Il cavo orale e demenze
Diego Costaggiu

15.10 Discussione

15.20 LETTURA
Parkinson e cognitività 
Paolo Solla

Introduce Valeria Putzu

Sabato 21 Marzo



15.40 LETTURA
La depressione maggiore nell’anziano:
presentazioni atipiche e depressione resistente
Alessandra Nivoli

Introduce Patrizia Tedde

IX SESSIONE
PROBLEMATICHE PNEUMOLOGICHE NELL’ANZIANO

Moderatori Antonio Casula, Catello Napodano

16.00 Il geriatra e la BPCO 
Luca Serchisu

16.20 BPCO e scompenso cardiaco 
Piero Pirina

16.40 Discussione

16.50 LETTURA 
Invecchiamento ed HIV:
nuove sfide per la geriatria moderna
Antonella Mandas

Introduce Antonio Pintus

Sabato 21 Marzo



X SESSIONE
LE DEMENZE: NON SOLO ALZHEIMER

Moderatori Rosa Maria Mereu, Kai S. Paulus, 
Elisa Pinna

17.10 La demenza a corpi di Lewy 
Maria Rita Piras

17.30 L’Idrocefalo normoteso: il parere del neurochirurgo  
Liverana Lauretti

17.50 Intelligenza artificiale e medicina nucleare nella diagnostica 
delle demenze 
Susanna Nuvoli, Andrea Marongiu

18.10 L’Utilizzo della tecnologia nella riabilitazione 
del paziente fragile
Tomas Dore

18.30 Discussione

18.40 LETTURA 
Epilessia nell’anziano
Bastianino Murgia

Introduce Luciano Pittau

19.00 Chiusura del Seminario 
Compilazione e consegna questionari ECM

SABATO 21 Marzo



Sebastiana Atzori (Sassari)
Antonio Baule (Sassari)
Marco Bellini (Siena)
Giovanni Biggio (Cagliari)
Ilario Carta (Sassari)
Cristiano Caruso (Roma)
Antonio Casula (Nuoro)
Giorgia Cecchini (Verona)
Stefania Corda (Cagliari) 
Antonello Cossu (Lanusei)
Diego Costaggiu (Cagliari)
Agnese Davoli (Sassari)
Antonio Demurtas (Sassari)
Tomas Dore (Oristano)
Lorenzo Espa (Cagliari)
Paola Fanari (Cagliari)
Michela Figorilli (Cagliari)
Alessandra Filippi (Sassari)
Pietro Gareri (Catanzaro)
Walter Gianni (Roma)
Luigi Grezzana (Verona)
Matteo Grezzana (Verona)
Michele Incani (Bari)
Liverana Lauretti (Olbia)
Salvatore Lorenzoni (Sassari)
Antonella Mandas (Cagliari)
Nella Manconi (Tempio di Pausania)
Andrea Marongiu (Sassari)
Pietro Masia (Sassari)
Daniele Meloni (Oristano)
Pierluigi Merella (Sassari)
Rosa Maria Mereu (Cagliari)
Paolo Milia (Sassari)
Enzo Molina (Parma)
Gildo Motroni (Sassari)
Bastianino Murgia (Alghero)

Catello Napodano (Sassari)
Antonio Nieddu (Sassari) 
Alessandra Nivoli (Sassari)
Susanna Nuvoli (Sassari)
Alberto Pala (Cagliari)
Antonella Palimodde (Cagliari)
Kai S. Paulus (Sassari)
Gianni Pes (Sassari)
Elisa Pinna (Cagliari)
Paolo Pinna Parpaglia (Sassari)
Antonio Pintus (Sassari)
Maria Rita Piras (Sassari)
Salvatora Piras (Alghero)
Salvatore Piredda (Oristano)
Piero Pirina (Sassari)
Luciano Pittau (Cagliari)
Maurizio Platania (Catania)
Monica Puligheddu (Cagliari)
Paolo Putzu (Cagliari)
Valeria Putzu (Cagliari)
Sergio Rassu (Sassari)
Stefano Ronzoni (Roma)
Alessandra Sanna (Sassari)
Pier Luigi Scapicchio (Roma)
Angelo Scuteri (Cagliari)
Luca Serchisu (Cagliari)
Maura Serri (Cagliari)
Paolo Solla (Sassari)
Rossella Tanca (Sassari)
Salvatore Tanca (Sassari)
Patrizia Tedde (Sassari)
Pierfranco Terrosu (Sassari)
Patrizia Tilocca (Sassari)
Antonio Uneddu (Sassari)
Carlo Andrea Usai (Sassari)
Valentina Virdis (Sassari)

Relatori e Moderatori



Sede del Seminario
HOTEL CATALUNYA
Via Catalogna, 22- ALGHERO

Segreteria
La Segreteria sarà in funzione presso la Sede del Seminario dalle ore 12.30 di
Venerdì 20 Marzo 2026.

Iscrizione Gratuita      Entro il 10/03/2026

La scheda di iscrizione, debitamente compilata in ogni sua parte, dovrà essere in-
viata entro il 10 Marzo 2026 a:

congressline@congressline.net
oppure iscriversi direttamente sul sito www.congressline.net

L’iscrizione dà diritto:
– alla partecipazione ai lavori scientifici
– al kit congressuale
– all’attestato di partecipazione
– alla colazione di lavoro

Crediti Formativi – ECM
Qualora il discente non partecipi ai lavori dell’intera durata del Seminario, non
avrà diritto ad acquisire alcun credito formativo.

Il Seminario è accreditato per la figura di:
  –Medico Chirurgo: tutte le specializzazioni

Acquisizione dei Crediti Formativi
Per ottenere i crediti formativi è indispensabile:
– partecipare ai lavori dell’intera giornata;

Informazioni generali



Informazioni generali

– rispondere correttamente almeno al 75% dei quesiti;
– accertarsi che la rilevazione elettronica emetta il segnale acustico dell’avvenuta

registrazione;
– riconsegnare, al termine del Seminario, alla Segreteria, i questionari ECM,

le schede di valutazione dell’evento, debitamente compilati e firmati ed il badge.

Partecipazione
Si può accedere all’area congressuale, all’area espositiva e alle sedute scientifiche,
solo se si è in possesso di una regolare iscrizione.
Per ragioni di sicurezza e di regolamento i badges devono essere sempre visibili
durante il Seminario e gli avvenimenti serali.

Attestati di partecipazione
A tutti i partecipanti regolarmente iscritti che faranno richiesta alla segreteria
verrà rilasciato un attestato per i giorni di effettiva frequenza al Seminario.

Proiezioni
La sala è dotata di un videoproiettore collegato al PC. Per evitare problemi di in-
terfaccia con il videoproiettore presente in sala e per non ostacolare il susseguirsi
delle relazioni non è assolutamente consentito l’utilizzo del proprio PC. Il mate-
riale da proiezione (USB o cd preparati con il programma Power Point per Win-
dows) dovrà essere consegnato un’ora prima dell’inizio della Sessione.

Telefoni e videocamere
È proibito l’utilizzo dei cellulari all’interno delle sale. Inoltre è proibito fare riprese
con videocamere e/o cellulari.

Assicurazione
La Segreteria Scientifica ed organizzativa declina ogni responsabilità per eventuali
incidenti causati per negligenza o colpa diretta del partecipante che possono ve-
rificarsi durante il Seminario, sia in sede congressuale che durante gli spostamenti
per raggiungere la sede congressuale o le sedi delle eventuali cene.



Sistemazione Alberghiera
Coloro che desiderano prenotare l’albergo sono pregati di contattare la Segreteria
Organizzativa.

Note
La Segreteria Scientifica ed Organizzativa si ri servano il diritto di apportare al
programma tut  te le modifiche ritenute necessarie per ra gio ni scientifi che e/o tec-
niche.

Informazioni generali
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